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Cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 520 din 15 mai 2006 
--------------------------------------

Guvernul HOTĂRĂŞTE:


Hotărîrea Guvernului nr. 520 din 15 mai 2006 „Privind aprobarea Normelor de cheltuieli în bani pentru întreţinerea persoanelor cazate în instituţiile sociale” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 79-82, art. 568), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

la punctul 3 din hotărîre, textul „cu începere de la 1 martie 2018” se substituie cu textul „cu începere de la 1 februarie 2019”;

anexa la hotărîre va avea următorul cuprins:  
„Anexă 
la  Hotărîrea Guvernului 
nr. 520 din 15 mai  2006

Normele de cheltuieli în bani privind asigurarea cu produse alimentare,
medicamente şi materiale de pansament, îmbrăcăminte, încălţăminte,
inventar moale, produse igienico-sanitare, jocuri şi jucării  a persoanelor
cazate în instituţiile sociale de toate tipurile şi nivelurile

	

Nr.
d/o


	

Tipurile
de
cheltuieli


	Normele de cheltuieli pentru o persoană, lei

	
	
	centrele
de reabilitare / recuperare
medico-
socială
(adulţi)

	azilurile
pentru
persoane
[bookmark: _GoBack]în etate şi persoane cu dizabilităţi
(adulte)
	centrele de asistenţă şi protecţie a victimelor traficului de fiinţe umane

	centrele de plasament temporar pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte) 1)

	centrele de zi pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte) 1)
	casele-internat pentru copii cu deficienţe mintale; centrele de plasament pentru copii cu dizabilităţi;
centrele de plasament pentru copii în situaţie de risc1)
	centrele de zi pentru copii cu dizabilităţi; centrele de zi pentru copii în situaţie de risc1)

	
	
	
	
	
	
	
	pînă la 7 ani
	de la 7 pînă la 18 ani
	pînă la 7 ani
	de la 7 pînă la 18 ani

	1.

	Produse
alimentare (pe zi)
	
117,92
	
49,082)
	
49,082)
	
49,082)
	
32,682)
	
40,492)
	
44,182)
	
29,442)
	
29,442)

	2.

	Medicamente şi materiale de pansament (pe zi)
	
10,41 3)
	
8,15
	
8,15
	
8,15
	
1,72

	
8,15
	
8,15
	
1,72

	
1,72


	3.






	Îmbrăcăminte, încălţăminte şi inventar moale, inclusiv pe perioade:
o dată la 1 an
o dată la 2 ani
o dată la 3 ani
o dată la 4-6 ani
	



343,55
	



1116,54
	



1116,54
	



1116,54
	



-
	



472,38
	



1116,54
	



-
	



-

	
	
	558,26
	1288,33
	1288,33
	1288,33
	-
	687,08
	1288,33
	
	

	
	
	343,55
	858,87
	858,87
	858,87
	-
	429,45
	858,87
	
	

	
	
	644,15
	1631,88
	1631,88
	1631,88
	-
	751,51
	1631,88
	
	

	4.
	Produse igienico-sanitare (pe an)
	107,35
	128,82
	128,82
	128,82
	107,35
	64,41
	107,35
	64,41
	107,35

	5.
	Literatură, jocuri şi jucării  (pe an)
	42,96
	42,96
	42,96
	42,96
	42,96
	64,41
	85,87
	64,41
	85,87



1) Normele pentru centrele mixte (cu servicii de plasament) se stabilesc:
pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte):
a) pentru locurile cu servicii de zi – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de zi pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte);
b) pentru locurile cu servicii de plasament – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de plasament temporar pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte);
pentru copii:
c) pentru locurile cu servicii de zi – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de zi pentru copii cu dizabilităţi/copii în situaţie de risc;
d) pentru locurile cu servicii de plasament – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de plasament pentru copii cu dizabilităţi/copii în situaţie de risc.
2) Normele la produse alimentare se pot majora cu pînă la 20% din contul produselor alimentare primite cu titlu de ajutor umanitar.
3) Normele la medicamente şi materiale de pansament pentru secţiile de reabilitare după infarct miocardic şi ictus cerebral din centrele de recuperare (adulţi) se majorează cu 50% în raport cu secţiile generale din aceste centre.”        


Prim-ministru 						PAVEL FILIP

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,  muncii
și protecţiei sociale	                                                    Silvia Radu					

Ministrul finanţelor 					











	











Vizează:


Secretar general al Guvernului				Lilia PALII 




Aprobată în şedinţa Guvernului
din	                     
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